
copia 

COMUNE DI AURANO 

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO: 21 DATA: 16/12/2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO (DUPS) 2026-2028. 

L’anno duemila venticinque, il giorno sedici del mese di dicembre alle ore 18:00, in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica ordinaria 
e di prima convocazione. 

Partecipano in modalità telematica i Consiglieri Comunali Sig.ra Forti Manuela e Sig. Giroldini 
Ivan, così come disciplinato dall’art. 1 del Regolamento sul Consiglio Comunale approvato con de-
liberazione di Consiglio n° 10 del 27/06/2023 e successive modifiche, e ciò rispettando il segreto 
d’ufficio che attiene alla carica rivestita. 

Fatto appello nominale risultano presenti: 

Nominativo Presente Assente 

1) MOLINARI Davide X  

2) FENOGLIETTI Alessandro X  

3) CORETTA Arianna X  

4) CARETTI Flavio X  

5) FORTI Manuela X (R)  

6) BRUSA Gianluigi X  

7) CARETTI Stefania X  

8) MORELLI Cristiano X  

9) PERONI Maria Lucia  X 

10) BRIZIO Anna X  

11) GIROLDINI Ivan X (R)  

TOTALI 10 1 

 

Presiede la seduta presso la Sede comunale, il Sindaco Davide Molinari e partecipa alla stessa 

e verbalizza il Segretario Comunale Dott. Lorenzo Di Mauro. 

Il Sindaco Davide Molinari dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 
intervenuti ed invita i Consiglieri comunali a discutere sull’argomento in oggetto. 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione; 

DATO ATTO che la suddetta proposta è corredata dei pareri previsti dall’art. 49 d.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

AD UNANIMITÀ di voti, resi legalmente; 

DELIBERA 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione in oggetto, allegata quale parte integrante; 

Con separata e unanime votazione, data l'urgenza 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4 comma 

del T.U. 267/2000. 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO (DUPS) 2026-2028. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATO l’art. 170 “Documento unico di programmazione” del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i., in-
tegrato con le norme previste dall’art. 80, comma 1, del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, modificato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, che dispone testualmente quanto segue: 
  
1. “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta Comunale presenta al Consiglio il Documento unico 
di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di program-
mazione decorrente dall’esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del do-
cumento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione pre-
visionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le 
modalità previste dall’ordinamento contabile vigente nell’esercizio 2014. Il primo documento unico 
di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno 
partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere 
dal 1° gennaio 2015. 

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica 
ed operativa dell’ente.  

3. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all’allegato 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni.  

4. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l’approvazione del bilancio di previsione.  

5. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di pro-
grammazione semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni.  

6. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le de-
liberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento uni-
co di programmazione.”;   



 

RICHIAMATI: 

• il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

• il punto 8 dell’Allegato 4/1 (Principio Applicato alla Programmazione) del D.Lgs. n. 
118/2011 che definisce i contenuti del DUP;   

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 28/10/2025, con la quale è stato 
approvato lo schema di Documento Unico di Programmazione 2026/2028 – DUP Semplificato; 
 
PRESO ATTO che il Revisore dei Conti, con verbale n. 12 del 10/11/2025 - ns. prot. n. 1670, ha 
espresso in merito parere favorevole;   
 
ACQUISITI, in merito alla presente proposta di Deliberazione, i pareri favorevoli di regolarità tecni-
ca e contabile espressi dal Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del vigente 
D.Lgs. n. 267/2000; 

IL SINDACO 

Dopo ampio ed esaudente dibattito pone quindi in votazione l’O.d.G. con il seguente risultato: 

Presenti e votanti .. n°: 10  

Astenuti ................ n°: /  

Voti favorevoli ....... n°: 10  

Voti contrari .......... n°: /  

 
DELIBERA 

 
di prendere atto dell’avvenuta presentazione al Consiglio Comunale del Documento Unico di Pro-
grammazione Semplificato per il periodo 2026/2028 statuito dalla Giunta Comunale con delibera-
zione n. 20 del 28/10/2025, esecutiva ai sensi di legge, e di approvarlo; 
 
di dare atto che lo stesso sarà pubblicato sul sito web istituzionale del Comune dell’Ente nella se-
zione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bilanci”.   

 

 Successivamente, 
su proposta del Presidente  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l’esito della votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
 

Presenti e votanti.. n°: 10 

Astenuti ................ n°: / 

Voti favorevoli ....... n°: 10 

Voti contrari .......... n°: / 

 
dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. Enti 
Locali D.Lgs. n. 267/2000 e smi. 
 
 

 
Il Proponente 

Davide Molinari 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

  F.to Geom. Davide Molinari 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Lorenzo di Mauro 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 

La sottoscritta dott.ssa Silvia Morandi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, 
n. 267. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, 23/12/2025 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 
 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblica-
zione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Aurano, 16/12/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Lorenzo di Mauro 

 


